[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 ноября 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№​​​​​​​​​ 1205

Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области
На основании Закона Томской области от 12.08.2013 №149-ОЗ «Об образовании в Томской области», в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 24.10.2018 №415а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области и определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации Верхнекетского района:

1) от 30.12.2016 №1039 «Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области»;

2) от 27.10.2017 №1046 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 30.12.2016 №1039 «Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области»»;

3) от 07.12.2017 №1193 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 30.12.2016 №1039 «Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области»»;

4) от 29.03.2018 №346 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 30.12.2016 №1039 «Об утверждении Порядка расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2018 года.

4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике.

Глава Верхнекетского района                                                                 А. Н. Сидихин

Елисеева Т. А.

2-11-73

Дело - 2, УФ - 1, УО -1
Приложение
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 ноября 2018 г. № 1205
Порядок

расчета объема ассигнований на финансирование муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области

1. Настоящий Порядок предназначен для расчета объема ассигнований на финансирование муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области (далее – МАДОУ) на основе муниципальных нормативов расходов и перераспределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

2. Объем ассигнований на финансирование МАДОУ (S) рассчитывается по следующей формуле:

S = (х  + х ) х , где:

- муниципальный норматив расходов на реализацию программ дошкольного образования на одного воспитанника в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) общеразвивающей направленности МАДОУ, равный нормативу расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования по группам полного дня (с 12-часовым пребыванием) на одного воспитанника по общеразвивающей направленности групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, равен нормативу, установленному Администрацией Томской области;

- среднегодовая прогнозная численность воспитанников в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) общеразвивающей направленности МАДОУ;

- муниципальный норматив расходов на реализацию программ дошкольного образования на одного воспитанника в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) комбинированной направленности МАДОУ, равный нормативу расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования по группам полного дня (с 12-часовым пребыванием) на одного воспитанника по комбинированной направленности групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, равен нормативу, установленному Администрацией Томской области;

- среднегодовая прогнозная численность воспитанников в группах полного дня (с 12 часовым пребыванием) комбинированной направленности МАДОУ;

- районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате в муниципальном образовании «Верхнекетский район» за стаж работы в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

3. Муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в МАДОУ включает текущие расходы на оплату труда педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования (в том числе начисления на заработную плату), а также на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, включая:

приобретение средств обучения;

приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с воспитанниками;

приобретение учебного оборудования, мебели для занятий;

приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;

приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дошкольного образования;

расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;

подключение и использование глобальной сети Интернет;

расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования;

расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплату услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь);

расходы на организацию обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов;

расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья воспитанников, на охрану здоровья обучающихся;

расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми).

4. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций от прогнозной численности объем утвержденной субвенции подлежит перерасчету.

Перечень категорий работников, участвующих в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, финансируемой из средств областного бюджета, указан в приложении к настоящему Порядку.

Приложение

к Порядку расчета объема ассигнований на финансирование
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
«Верхнекетский детский сад» Верхнекетского района Томской области

Перечень категорий работников, участвующих в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, финансируемый из средств областного бюджета

1. Воспитатели;

2. Прочие педагогические работники, обеспечивающие реализацию программы дошкольного образования, а также обеспечивающие выполнение требований ФГОС к психолого-педагогическим условиям реализации программы дошкольного образования, в том числе руководители, работники, инструкторы по физической культуре, музыкальные руководители, концертмейстеры, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, учителя-дефектологи (дефектологи), учителя-логопеды (логопеды), методисты, старшие воспитатели;

3. Учебно-вспомогательный персонал, в том числе младшие воспитатели, помощники воспитателей;

4. Руководящие и административно-хозяйственные работники, работники, обеспечивающие финансовую и хозяйственную деятельность, охрану жизни и здоровья детей, в том числе руководители организации, их заместители, в том числе заместители по безопасности, бухгалтера, экономисты, специалисты по охране труда, документоведы, инженеры - программисты, эксперты, специалисты по кадрам, делопроизводители, кассиры, специалисты планово-экономических отделов, техники, заведующие хозяйством, уборщик служебных помещений, охранник, вахтеры за исключением персонала, обеспечивающего создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.